

MASO – 204

Sustainable Development in Hill Area

पहाड़ी क्षेत्र में सतत विकास

Master of Sociology (MASO-17)

2nd Year, Examination 2019

Time: 3 Hrs

Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Section A,B,C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections. According to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (3) खण्डों क,ख, और ग में विभाजित है, शिक्षार्थियों का इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने है।

SECTION A/खण्ड-‘क’

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains four (4) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (2) questions only (2x19=38)

नोट: खण्ड ‘क’ में चार (4) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने है।

1. Explain in detail the concept of human development?

मानव विकास की अवधारणा की विस्तार पूर्वक व्याख्या कीजिए।

2. What is sustainable development? Discuss the main theories of sustainable development.

सतत् विकास क्या है? सतत् विकास के प्रमुख सिद्धान्तों पर चर्चा कीजिए।

3. Discuss in detail the main causes of loss of Bio-diversity.

जैव विविधता के नुकसान के मुख्य कारणों पर विस्तार - पूर्व चर्चा कीजिए।

4. Is there any relationship between environment & development? Discuss

पर्यावरण और विकास के मध्य कोई संबंध है?

SECTION B/खण्ड- 'ख'

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) Short answer type questions of eight (8) marks each. Learners are required to answer four (4) questions only (4x8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (8) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने है।

Briefly explain the following

निम्न की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

1. NGOs role & activities.

गैरसरकारी संगठनों की भूमिका एवं कार्य

2. Disaster management

आपदा प्रबंधन

3. Problems of hilly areas

पर्वतीय क्षेत्रों की समस्या

4. The SLC sustainable livelihood approach

सतत् आजीविका दृष्टिकोण

5. Who are the poor?

निर्धन कौन है?

6. Challenges of environment & development faced by local communities.

स्थानीय समुदाय के लिये पर्यावरण एवं विकास की चुनौतियाँ

7. Community development program.

सामुदायिक विकास कार्यक्रम

8. Earth pollution

पृथ्वी प्रदूषण

SECTION C/खण्ड-‘ग’

Note: Section ‘C’ contains ten (10) questions of one (1) marks each. All the questions of this section are compulsory. (1x10=10)

नोट: खण्ड ‘ग’ में दस (10) प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है, इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Who said “The power of human opportunities should be at the centre of our interest”.

किसने कहा “मानव अवसरों की सामर्थ्यता ही हमारी दिलचस्पी के केन्द्र में होनी चाहिए।

A. Paul A. Barah (पॉल ए. बरन)

B. Mahboob-Ul-Haq (महबूब-उल-हक)

C. E. Ellis (ई. एलिस)

D. None of these (उपर्युक्त में से कोई नहीं)

2. Where was the 'Earth conference' organized in 1992?

'पृथ्वी सम्मेलन' का आयोजन 1992 में कहाँ किया गया था?

A. Stockholm (स्टॉकहोम)

B. Rio (रियो में)

C. Quito (क्योटो में)

D. Johns berg (जोहान्सबर्ग)

3. When did the word 'Sustainable development' come into being

'सतत् विकास' शब्द कब अस्तित्व में आया था?

A. 1987

B. 1980

C. 1978

D. 1992

4. Robert Malthus consider money growth as the criteria for economic growth (True/False)

रॉबर्ट माल्थस ने धन वृद्धि को ही आर्थिक विकास का मापदण्ड माना है। (सत्य/असत्य)

5.considered socialism as the criterion of economic development.

.....ने समाजवाद को ही आर्थिक विकास का मापदण्ड माना।

6. The first human development index was prepared in 2008 by the United Nations development program in the directions of Mehboob-UI-Haq. (True/False)

सर्वप्रथम मानव विकास सूचकांक महबूब-उल-हक के निर्देशन में संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम द्वारा 2008 में तैयार किया गया था।

(सत्य/असत्य)

7. Ozone day is celebrated on

ओजोन दिवस मनाया जाता है-

A. 16 Sep

B. 26 March

C. 10 Nov

D. 3 Jan

8. The disaster management act was passed in the year.....

आपदा प्रबंधन अधिनियम लागू किया गया था.....में

9. The concept of 'Five steps procedure' is given by CARE. (True/False)

'Five steps procedure' की अवधारणा CARE ने ही दी थी।

(सत्य/असत्य)

10. The word environment is derived from Latin word.

(True/False)

पर्यावरण पानी environment शब्द की उत्पत्ति लेटिन भाषा में हुई है।
(सत्य/असत्य)
